§ XIII. — Item ejusdem (cap. 16).

^m Sane quemadmodum ægrotantes necesse habent
ⁿ minus accipere, ne graventur, ita ^o exposita agri-

ⁱ Nec murmurandum. In Regula S. Isidori excusa
additur: Si fiat.

^j Qui infirmi. Hæc videre est in Regula S. Augu-
stini, eodem cap. 14, et in epist. 109.

^k Ex pristina consuetudine. Delicatius vivendi.

^l Alia consuetudo. Duriter et parce vivendi. Apud
Smaragdum legitur: Aliqua.

^m Sane quemadmodum, etc. Hæc habentur in
Reg. S. Augustini excusa eodem cap. 16.

ⁿ Minus accipere. Supp., Cibi. Id docent omnes
medici. Quod tamen pensandum est juxta morbi
intensionem et remissionem et vires ægroti. Cum
D morbus in suo vigore consiterit, tenuissima diæta,
seu victu utendum est, ut docet Hippocrates libr.
1 aphorismo 8. In morbis etiam peracutis, quæ cito
veniunt ad suum statum, celerrimeque suam absol-
vunt historiam, quam tenuissima diæta utendum
est, ut docet Hippocrates ejusdem libr. aphor. 7.
Hinc capienda sunt hæc verba Cornelii Celsi libr. II,
cap. 16: « Initia morborum primum famem sitim-
que desiderant. » Nam in diuturnioribus morbis, si
sub eorum initium quam tenuissima diæta præscribitur
cum ad suum vigorem effluerint, ubi quam
tenuissimo victu utendum est, vires ægroti ad sa-
nitatem recuperandam non suppetent, juxta Hippo-
cratem libr. I aphor. 10. Qua in re consilio peritissi-
mi medici stare debet ægrotus. « Neque ulla res
magis

^o Exposita. Id est, deposita. De quo vocabulo infra.

tudine ^a sic tractandi sunt, ut citius recreentur, etiam A hi qui de humillima sæculi paupertate venerunt: tanquam hoc illis contulerit recentior ægritudo, quod divitibus anterior consuetudo.

§ XIV. — *Idem ipsius (cap. 17).*

^b Sed cum vires pristinas reparaverint, redeant ad feliciorum consuetudinem suam, quæ famulos Dei tanto amplius decet, quanto minus indigent: ^c ne cibi eos teneat voluptas ^d jam vegetos, quos necessitas levaverat infirmos. ^e Illi se æstiment ditiores, qui in superanda parcitate fuerint fortiores. Melius est enim minus egere ^f quam plus agere.

§ XV. — *Item ejusdem (cap. 29).*

^a Lavacrum ^b etiam corporum, ⁱ cujus infirmitatis necessitas cogit, minime denegetur; sed fiat B sine murmure ⁱ de consilio medicinæ: ita ut etiam si nolit, jubente præposito faciat quod faciendum est pro salute. Si autem ipse velit, et forte non ex-

magis adjuvat laborantem quam tempesta abstinencia, ^o inquit Celsus eodem capite. Et ægrotus sanitatis recuperandæ studiosus non debet animo suo obsequi: ^e Cui vehementer nocet, quoties in ejus quod assumitur, vel tempore, vel modo, vel genere peccatur, ^o inquit Celsus capite citato.

^a Sic tractandi sunt, etc. Si modo lente et pedetentim recreantur, maxime si ex morbo diuturno corpus extenuatum sit, juxta illud Cornelii Celsi libr. 1, cap. 3: ^e Neque vero ex multa fame nimia satietas, neque ex nimia satietate fames idonea est. ^o Ex doctrina Hippocratis libr. II, aphor. 7: ^e Τα ἐν πολλῷ χρόνῳ λεπτονόμενα σώματα ναθρῶς ἐπινατρίφειν δεῖ, id est, ^e longo tempore extenuata corpora lente reficere oportet. ^o Quo enim diutius vacavit pars nutritioni dicata a suo officio, eo difficilius ad illud redit. Quæ vero brevi extenuata sunt, celeriter refici poterunt, ut docet idem eodem aphorismo, servata tamen moderatione debita. Nam subitaria cibi satietas admodum periculosa est ab inedia.

^b Sed cum vires pristinas, etc. Hæc reperiuntur in epist. S. Augustini 109, et in Regula excusa, eodem cap. 17.

^c Ne cibi eos teneat voluptas. Ita in cod. Corb. et in Reg. excusa. Smaragdus legit: *Nec eos ibi teneat voluptas.* In epist., *nec eas ibi teneat voluptas.* Sed prior lectio potior est, quam etiam agnoscit codex Vind.

^d Jam vegetos. Ita in cod. Corb. In epistola, *jam vegetas.* In Regula excusa et apud Smaragdum legitur, *jam vegetatos.* Rectius.

^e Illi se existiment. Ita in cod. Corb. recte; nam in epist. ad sanctimoniales legitur, *illæ.* Smaragdus legit, *illos æstiment.* In Regula excusa *illos existimet,* D non ita recte.

^f Quam plus agere. Lege, *quam plus habere.* Ita in cod. Vind. et Corb. In Regula excusa, in epistola, et apud Smaragdum.

^g Lavacrum. Habetur in Regula edita S. Augustini cap. 31. Apud Smaragdum legitur, *lavacrum infirmis.*

^h Etiam corporum. Ita in cod. ms. Corb. et in epistola D. Aug. in Regula excusa, *etiam corpori.*

ⁱ Cujus infirmitatis necessitas. Ita in mss. Vind. et Corb. Ita etiam in epistola. In qua tamen post *tò* ^e *cujus* legitur, *autem*: quia ibi incipit nova perodus ob quædam verba, quæ *tò* ^e *cujus* præcedant, quæ neque hic, neque in Regula S. Augustini exstant. In Regula excusa legitur, *cum infirmitatis,* etc. Recte. Apud Smaragdum, *si necessitas.*

^j De consilio medicinæ. Ita in cod. Corb. et in Reg. excusa; sed in epistola habetur, *De consilio medici.*

^k Non obaudiat. In epistola et in Regula edita et

apud Smaragdum legitur, *non obediatur.* In ms. cod. Corb. *non obediatur.*
^l Neque. Hæc habentur eodem cap. 50 Regule excusæ ubi legitur, *nec,* quemadmodum et in epistola.
^m Minus quam duo vel tres. Ita in Reg. ms. et excusa. In epistola vero, *minus quam tres.* Notanda antiqua institutio, ut nunquam monachus sine socio foras progrediatur. Regula cujusdam Patris, quæ S. Augustini nomine circumfertur cap. 3: ^e Si opus fuerit ad aliquam necessitatem mitti, duo eant. ^o S. Isidorus cap. 23 Regule: ^e Sed dum pro necessitate aliqua monasterii diriguntur, duo fratres spirituales ac probatissimi eliguntur. ^o Additio Ludovici imp. tit. 15: ^e Ut soli et sine alio fratre in via non dirigantur. ^o S. Pachomius in Regula cap. 21: ^e Si fuerit nuntiatum quod de propinquis quis ægrotet, janitor primus nuntiabit Patri monasterii, et ille accitum interrogabit præpositum domus. Videlunt virum, cujus fides et disciplina probata sit, et mitent cum eo, ut visitent ægrotantem. ^o Recta institutio, ut custodiatur qui forte levis esset a sapiente. Quamobrem S. Isidorus loco citato non vult juniores fratres et recens conversos foras progredi: ne forte citius non satis alte defixa avolet devotio. ^e Ne infirma ætas, inquit, carnis desiderio polluat, aut rudis conversatio ad sæculi desiderium revertatur. ^o

§ XVI. — *Item ejusdem (cap. 50).*

^l Neque eant ad balneas, sive quocunque necesse ire fuerit, ^m minus quam duo vel tres. ^a Nec ille qui habeat aliquo eundi necessitatem, cum quibus ipse voluerit, sed cum quibus præpositus jusserit, ire debet.

§ XVII. — *Item ejusdem (cap. 31).*

^o Ægrotantium cura, sive post ægritudinem reficiendorum, sive aliqua imbecillitate ^p etiam sine febribus laborantium, uni alicui debet injungi. ut ipse ^q de cellarario petat quod cuique opus esse perexerit.

apud Smaragdum legitur, *non obediatur.* In ms. cod. Corb. *non obediatur.*

^l Neque. Hæc habentur eodem cap. 50 Regule excusæ ubi legitur, *nec,* quemadmodum et in epistola.

^m Minus quam duo vel tres. Ita in Reg. ms. et excusa. In epistola vero, *minus quam tres.* Notanda antiqua institutio, ut nunquam monachus sine socio foras progrediatur. Regula cujusdam Patris, quæ S. Augustini nomine circumfertur cap. 3: ^e Si opus fuerit ad aliquam necessitatem mitti, duo eant. ^o S. Isidorus cap. 23 Regule: ^e Sed dum pro necessitate aliqua monasterii diriguntur, duo fratres spirituales ac probatissimi eliguntur. ^o Additio Ludovici imp. tit. 15: ^e Ut soli et sine alio fratre in via non dirigantur. ^o S. Pachomius in Regula cap. 21: ^e Si fuerit nuntiatum quod de propinquis quis ægrotet, janitor primus nuntiabit Patri monasterii, et ille accitum interrogabit præpositum domus. Videlunt virum, cujus fides et disciplina probata sit, et mitent cum eo, ut visitent ægrotantem. ^o Recta institutio, ut custodiatur qui forte levis esset a sapiente. Quamobrem S. Isidorus loco citato non vult juniores fratres et recens conversos foras progredi: ne forte citius non satis alte defixa avolet devotio. ^e Ne infirma ætas, inquit, carnis desiderio polluat, aut rudis conversatio ad sæculi desiderium revertatur. ^o

ⁿ Nec ille qui habet, etc. Præclara sane institutio et tanto Patre digna, qua occurritur peculiari inter monachos familiaritati, qua nihil pejus vita unquam monastica tulit. Sed de hac re infra.

^o Ægrotantium cura, etc. Habetur in Regula excusa S. Augustini, cap. 35.

^p Etiam sine febribus. Recta lectio. Nam sensus est, ut ægrotantium cura, sive eorum qui post ægritudinem reficiendi sunt, sive eorum qui aliqua imbecillitate seu morbo laborant, etsi nullo febris ardore decoquantur, alicui detur. Et hæc lectio habetur in cod. Vind. etsi a correctore appareat scriptum, *sive,* cum antea esset, *sine.* At in Regula excusa legitur, *sive aliqua imbecillitate, sive etiam febribus laborantium.* In epistola vero: *sive aliqua imbecillitate etiam; sive febribus laborantium.* Sed uterque locus corruptus est, et ex nostris codicibus mss. castigandus. Nam cum febris sit imbecillitas, quorsum repetitur, *sive etiam febribus laborantium?*

^q De cellarario. Lege de cellario. Ita in mss. cod. Corb. et Vind., in Regula excusa, in epistola, atque etiam Regula S. Cæsarii excusa capite 30, et hoc capite Concordiæ citata.

§ XVIII. — Ex REGULA SANCTI AURELIANI (cap. 52). **A** abbati justum visum fuerit, etiam cellariolum suum in commune, et coquinam sequestratam habeant. Et cura illis vel studium impendatur, donec convalescant.

• Infirmis vero ita obtemperandum est, ut si sancto abbati justum visum fuerit, etiam cellariolum suum in communi, et coquinam sequestratam habeant, et cura illis vel studium impendatur, donec convalescant.

§ XIX. — Ex REGULA TARNATENSIS (cap. 21). Infirmantibus quoque; vel aliqua ^b inæqualitate laborantibus satis fidelis et strenua debet persona præponi, quæ et ægrotis cum pietate serviat, ^c et monasterialem disciplinam regulariter custodiat, et quæ convenienti infirmis, rationabiliter expendat.

§ XX. — Ex REGULA SANCTI CÆSARII EPISCOPI (cap. 28).

^d Quia solet fieri, ut cella monasterii non semper vinum bonum habeat, ad sancti abbatis curam pertinet, ut tale vinum provideat, unde aut infirmi, aut illi qui sunt delicatius nutriti, palpentur.

§ XXI. — Item ejusdem (cap. 29).

• Lavacra etiam, ^f cujus infirmitas exposcit, minime denegentur. Sed fiat sine murmuratione de consilio ^g medicinæ. Ita ut etiam sive lavari nolit ille, qui infirmus est, jubente seniore fiat, quod opus fuerit pro salute. Si autem nulla infirmitate compellitur cupiditati suæ non præbeatur assensus.

§ XXII. — Item ex eadem Regula (cap. 30).

Ægrotantium cura, sive aliqua imbecillitate laborantium, uni satis fideli et compuncto debet injungi, qui de cellario petat quodcumque opus perspexerit. Et talis eligi debeat qui monasterialem rigorem custodiat, et infirmis cum pietate deserviat. Et si hoc necessitas infirmorum exegerit, et Patri monasterii justum visum fuerit, etiam cellariolum et coquinam suam infirmi in commune habeant.

§ XXIII. — Ex REGULA SANCTI AURELIANI EPISCOPI (cap. 37).

Infirmis vero ita obtemperandum est, ut si sancto

• *Infirmis vero*, etc. Hæc sumpta videntur ex Regula S. Cæsarii, cap. 50: « Et si hoc infirmorum necessitas exegerit, et Matri monasterii justum visum fuerit, et cellariolum et coquinam suam infirmæ communem habeant. » Recta institutio, ne conventus ægrotantium multitudine turbetur, et ipsi ægrotantes negligentius habeantur.

^b *Inæqualitate*. Id est, morbo, ut toties dictum est.

^c *Et monasterialem disciplinam*. Quia in cura ægrotorum multæ sunt occasiones disciplinam regularem prævaricandi. Idem statuit S. Cæsarius capite citato, cum de infirmis agit: « Et talis eligi debet, quæ et monasterialem rigorem custodiat, et infirmis cum pietate deserviat. »

^d In Regula excusa, eodem capite.

• *Lavacra etiam*. Exstant in Regula S. Cæsarii eodem cap. 29, sumpta quidem ex Regula S. Augustini, cap. 31. Juxta hanc constitutionem S. Radegundis quæ S. Cæsarii Regule serviebat, fundatrix cœnobii sanctæ Crucis in urbe Pietavensi balneum in eodem monasterio construi jussit ad usum sanctimonialium, ut noster est ex S. Gregorio Turonensi, lib. x Hist., cap. 46.

^f *Cujus infirmitas exposcit*. Ita in reg. excusa, alias, cum infirmitas.

^g *Medicinæ*. Ita in Regula excusa. Alias, *medici*.

^b *Infirmi quolibet morbo*. Hæc non reperiuntur in

Regula S. Fructuosi episcopi Bracarenensis cod. Crass., sed videntur esse alterius Fructuosi.

§ XXIV. — Ex REGULA SANCTI FRUCTUOSI (cap. 7).

^b Infirmi quolibet morbo defessi ⁱ in una jaceant domo, et unus qui aptus est deligatur; et tanto ministerio foveantur, ut nec propinquo affectus, nec urbiu[m] delicias requirant, sed quod necesse habuerint, cellarius et præpositus prævideant. ^j Ipsi vero infirmi tanta sollicitudine admoneantur, ut de ore eorum nec quantuluscunque vel levis sermo murmurationis procedat; sed in sua infirmitate cum hilari mente sine intermissione et ^k tulta murmurationis occasione, et vera cordis compunctione semper Deo gratias agant. Et ^l frater qui eis ministrat, nullo pacto offendere ^m audeat. Quod si aliquis, ut diximus, ex ore eorum murmurationis processerit scrupulus, ab abbate increpentur, et ne talia supra dicta facere præsumant, admoneantur: ita ut ille eos accuset, qui hoc ministerium injunctum habet.

§ XXV. — Ex REGULA CUJUSDAM (cap. 15).

• ⁿ Horum cura qui infirmitatibus detinentur, qualis esse debet, ^o pietas auctoris declarat, cum dicit: *Quæcumque vultis, ut vobis faciant homines, et vos facite eis* ^p *similiter* (Matth. vii). Licet hoc in omnibus sit agendum, præcipue tamen in infirmantium cura hæc præceptio est exhibenda: quia Dominus dixit, *infirmus sui, et venistis ad me* (Matth. xxv). Ita ergo cura infirmis querenda est, ac si præsentī Christo ministrare putetur. Re vera etenim quicumque pro Christo infirmis curam impendit, Christo in infirmis ministrat. Sic tamen abbatis cura sit, ut separatim cellam habeant cum omnibus opportunitatibus, ut nullum exteriorem laborem sentiat, qui

Regula S. Fructuosi episcopi Bracarenensis cod. Crass., sed videntur esse alterius Fructuosi.

ⁱ *In una domo jaceant*. In cella infirmorum ut loquitur S. Benedictus. S. Cæsarius in Regula sanctionum, cap. 7: « Quæ vero senes sunt et infirmæ, ita illis convenit obtemperari vel ordinari, ut non singulæ singulas cellas habeant, sed in una recipiantur omnes, ubi et maneant. »

^j *Ipsi vero infirmi*. Hæc statuuntur juxta sancti Benedicti mentem.

^k *Tulta*. Id est, sublata. Ἀρχαϊκός.

^l *Frater*. Hæc confirmant superiorem nostram opinionem quod monachi debeant infirmis monachis ministrare. Lege tamen τὸ *fratrem*.

^m *Audeat*. Lege, *audeant*.

ⁿ *Horum cura*, etc. Hoc caput est veluti quædam paraphrasis superioris capituli S. Benedicti. Cod. Vind. ita legit: « Horum qui in infirmitatibus detinentur, qualis debet esse pietas, auctoritas declarat. » Male.

^o *Auctoris*. Id est, principis, capituli, nempe Christi.

^p *Similiter*. Hoc vocabulum non est in textu Evangelii.

^q *Venistis ad me*. In textu evangelico habetur, *et visitastis me*. Sed ad sequens opus misericordie illa verba spectant: *In carcere eram, et venistis ad me*. Itaque videtur hic Pater hunc locum citasse ex memoria, non ex codice.

Infirma carne pœnam portat. Quod si tempus poposcerit, sicut tempus quadragesimæ, ut cæteri vitam mutant, infirmis semper ^a cedendum est, ut tam potus quam cibaria uberius ministrentur. Balnearum usus vel cura medendi summo adhibeatur studio. Sanis vero præcipue juvenculis tardius concedatur. Abbas talem curam de infirmis habeat, qualem se recipere a Domino sperat : ut nec a cellarario nec a ministro negligentiam infirmi sentiant. Decrepita vero ætate fessis talis sit cura, quatenus nulla in eis negligentia, sed juxta arbitrium abbatis, prout cuique necessarium esse viderit consideratione pia eorum imbecillitati concedatur. Non enim hi possunt Regulæ subjacere, sed potius pietatis in eis impendendus est affectus.

§ XXVI. — Ex REGULA MAGISTRI (cap. 28).

^b Infirmis certa jejunia resolvantur, et quando fratres ad sextam reficiunt, infirmi tertia recreentur, absque illis qui graviter ^c defessi sunt : quia illis nulla hora decernitur, in quibus timetur mortis eventus. Ideoque quomodo necessitas visa, et pro certo probata quosdam permiserit, recreentur. Si vero sani fratres nona, infirmi sexta reficiant. Sed hoc debet diligenti curiositate probare quibusdam signis, vel agnoscere abbas. Ne quis se fingat ^d propter refectionis vitium edacitatisque infirmum. Nam ideo infirmis resolvi jejunia diximus, propter fragilitatem corporis, per quam non possunt adimplere quod cupiunt dicente Scriptura, ^e *spiritus promptus, caro infirma* (Matth. xxvi).

§ XXVII. — Item ejusdem (cap. 69).

^f Fratres ægrotos qui se dixerint esse, et ad opus Dei se non levaverint, et continuo jacuerint, ad culpam non vocentur; sed in refectioe solunmodo ^g succus vel ova aut calidam aquam accipiant, quod vix possunt ^h viri tædiosi accipere : ut, si se sũgunt, vel fame compellantur levare. Si vero post

^a Cedendum. Id est permittendum.

^b Infirmis certa jejunia, etc. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb. eodem 28.

^c Defessi. In ms. Concordiæ, *prodefessi*. Sed, pro, apparet obliteratum. In cod. Corb. legitur, *perdefessi*, id est, multum defessi. Recta lectio.

^d Propter refectionis ritium edacitatisque. Ita in cod. Concordiæ, ubi : *Vitium et que*, apparent addita alia scriptura. Itaque lege, ut in cod. Corb. et Vind. : *Propter refectionis edacitatem*. Ita etiam legit Smaragdus, qui hunc locum citat sine auctoris nomine.

^e Spiritus promptus, caro infirma. Matth. xxvi in Vulgata versione : *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma*. In textu tamen Græco non est verbum substantivum : *τὸ μὲν πνεῦμα πρόθυμον, ἡ δὲ σὰρξ ἀσθενὴς*, id est, *spiritus quidem promptus, caro autem infirma*.

^f Fratres ægrotos. Hæc habentur in Regula ms. cod. Corb. eodem cap. 69.

^g Succus. Lege : *Succum*, ut apud Smaragdum, id est, jusculum.

^h Viri tædiosi. Lege : *Veri tædiosi*, ut in Reg. ms. tædiosi, hoc loco, id est, ægroti.

ⁱ Somnique. In Reg. ms. *Somnii*, tantum; sed lege, *somni*, et textus hoc modo rite procedet : *Nam in his talibus agnoscitur diabolus per excusationem tædii somni pigrityam ministrare*; tædii autem, id est,

A diei dictum surrexerint, excommunicentur. Et ad mensam carnalem non accedant, qui ad spiritalem oratorii non adfuerunt, quia laborem fugerunt, et opus Dei contempserunt. Nam in his talibus agnoscitur diabolus per excusationem tædii ⁱ somnique pigrityam ministrare. Ideoque talem mercedem recipiant. Qui vero frater sine febris membrorum dolore lassatur, si pœnam supra dictæ [i lassitudini] excommunicationis sustinere non vult, intret tamen in oratorium consueta cum fratribus hora; et si stare non potest jaceñs in matta velut in oratione psallat. Cui a vicino fratre stante insidietur tamen, ne dormiat. Si vero postea ex toto nihil laboraverit, unam quadram panis minus in annona sua accipiat, et potiones duas subductas. Et hoc tantum, B quia vel ad opus Dei surrexit. ^k Quia nec justum est, ut otiosus frater contra laborantem fratrem, cui digni laboris merces debetur, æqualiter judicetur; et quia bovi trituranti non alligabitur os (*Deut. xxv; I Cor. ix*); sic et qui non laborat, si propter justitiam. ^l Jam si ex toto non manducat, vel pro tædii qualitate tantum manducet quantum laborans aut sanus, quia impotens, quia ad laborem proclamat se non posse, item ad manducandum judicetur non posse, quia utrumque non posse justitiæ convenit, et veram necessitatem ostendit. Si vero ad laborandum non possumus, et ad manducandum juste debere non posse. Per pigrityam enim otiosi gluttonis talis ^m agnoscitur ægritudo, cum ad laborandum suo ore præclamat se non posse, ad manducandum tacet C illud non posse. Si sua non vult dicere, aliena mox incipiat lingua audire se ad manducandum ⁿ non velle nolle non posse : quia justitia hoc, ostendit, ^o ut si in uno homine anima, venter, membra æqualiter conveniunt, sic et una necessitas in his tribus communiter debet sentiri; ut quod in sanitate tres istæ res supra dictæ communiter possunt, in neces-

morbi, ut paulo ante tædiosi ægroti.

ⁱ Lassitudini. Hoc vocabulum redundat, nec habetur in codice Corbeie.

^k Quia nec justum est, etc. Sensus est, quia injustum est, ut desidiosus frater æqualem portionem accipiat, cum eo qui laboravit.

^l Jam si. Ita in Reg. ms.; sed particula *si* redundare videtur, ut sit sensus : *Sic et qui non laborat, si propter justitiam ex toto non manducat, id est, non manducare debet, vel, id est, saltem, pro tædii, seu morbi qualitate tantum non manducet, quantum laborans, aut sanus.*

^m Agnoscitur ægritudo. Adde : *Mentiri*, ut in Reg. ms.

ⁿ Non velle nolle non posse. In Reg. ms., *velle nolle non posse*. Sed lege : *Nolle non posse*; tantum sensus est, cum est manducandum ejusmodi glutto tacet illud non posse. Id est, non dicit se non posse manducare, si non ipse profitetur sua lingua, aliena audiat lingua se ad manducandum nolle non posse, id est nolle carere desiderio et appetitu manducandi.

^o Ut si in uno homine, etc. Hac ultima capituli parte nihil aliud dicit, quod si in sanitate unum trium istorum valet, ita et cætera; sic in necessitate, id est, in morbo, cum unum istorum nihil potest facere, ita et cætera.

sitate vero communiter agnoscitur simul non posse. Nam quare uni rei non posse permittat necessitas, et alia [non] posse permittat, cum in uno hominis corpore anima, venter et membra separatim ipsam necessitatem sentire et sufferre non possunt: quia adhuc anima in nobis omnes sentit dolores, qua abscedente, quid passum fuerit mortuum corpus nescit sentire. O iniustitiæ nefas! caput torquetur doloribus propter laborem, et venter non torquetur propter dilectionem cibi, quasi in alieno corpore ipse venter sit positus.

§ XXVIII.— EX REGULA PATRUM (cap. 11).

Si quis ex fratribus pro jejuniis vel operibus manuum suarum, quæ Apostolus præcepit: *Operantes manibus nostris, ne quem vestrum gravavimus (I Thess. II; II Thess. III)*. Is qui talis est mona-

^a *Et alia non posse.* Alia pro alii, quemadmodum et, alio pro alii: ut supra notatum est. Tò non redundat, nec habetur in Codice Corbeiensi.

^b *Propter dilectionem cibi.* Apud Smaragdum legitur: *Propter cibi distentionem.*

^c *Si quis, etc.* Habetur in Regula Serapionis Macarii et cæterorum abbatum cod. Flor. et cod. Corb.

^d *Quod si infirmitas est ex animo.* Maxime ob accediam, per quam nonnulli opinione et imaginatione sunt ægroti, quemadmodum et ii, qui, plusquam parast, sanitatis conservandæ studiosi ob nescio quos leves et pene quotidianos morbos inquietantur: quos eleganter describit Petrus Blesensis cap. 1 lib. in Job: « Illud præ cæteris multis materiam doloris importat, quod hodie viri religiosi et sancti Ordinis professores de ferculorum numerositate contendunt. Si invenerit religiosus circa se pulsum velocem, aut urinam intensam aut hebetem appetitum, consulit medicos, examinat species, electuaria facit, nullis utitur salsaamentis, quæ non sint condita ex ciunnamomo garyophyllo et nuce muscata. O quam odiosum est in homine, quod qui semper de hierarchia cælesti debuerat loqui, de hiera piera et hiera Logadii disputare discit. Religiosus iste discipulus potius est Epicuri quam Christi. Hoc capiti, inquit, hoc oculis, hoc stomacho, hoc hepatis nocet. Butyrum convertibilis est naturæ, cervisia ventos facit, caules melancholici sunt, porri choleram accendunt, pisa guttam generant, faba constipat, lentes excæcant, caseus universaliter est pessimus; diu ad orationem stare nervos debilitat, jejuna cerebrum turbat, vigilare desiccant. Nunquid inveniuntur istæ differentiæ in Evangelio aut prophetis? Certe non habet hoc institutum D. Benedicti; sed miseris hoc revelat caro et sanguis. » Hæc est sane doctrina hominum, quibus plus est negotii cum Æsculapio quam cum Christo, qui plus versantur in nosocomio quam in oratorio, qui multos annos anguidi et inertes in monasterio non tam vivunt

chus est dignus in omnibus. In his si fuerit aliquis infirmitate obsessus, providendus est ab eo qui præest, qualiter ipsa infirmitas sustentetur. Quod si infirmus est animo hujusmodi frater, oportet eum frequentius operari, considerans Apostolum, qualiter corpus suum servituti redegit (I Cor. IX). Hoc autem observandum est, ut in nullo voluntatem suam faciat ille.

§ XXIX.— Item ex alia (cap. 12).

Id etiam pro custodienda fama specialiter statuimus, ut nullus monachus in infirmitate positus relicto monasterio parentum suorum studio commendetur. Quia magis eum sæcularium spectaculorum visu aut auditu pollui censuimus, quam ab ægritudine posse purgari.

quam cum anima misere colluctantur; Ase regi Juda haud dissimiles, qui, ut scribitur II Paral. cap. XVI, cum vehementissimum pedum dolore conflictaretur: *Nec in infirmitate sua quæsitit Dominum, sed magis in arte medicorum confisus est.* Itaque ejusmodi quotidiani morbi spernendi sunt, qui sæpe a dæmone excitantur, ut fervorem nostrum, si non omnino extinguere, saltem tepefacere possit; quibus si obsequi volumus, ut præclare monet S. Teresa a Jesu, vitæ religiose nuntium est remittendum. Non timendum est corpori, sed animæ. Nam, ut præclare monet S. Eucherius epist. ad Valerianum: « Major ægritudo est languere animam vitiliis quam corpus morbis. »

^e *Oportet eum frequentius operari.* Quia otiositas inimica est animæ, ait S. P. Benedictus; et e contra assiduus labor ad impugnationes diaboli retundendas plurimum confert; multumque etiam valet ad sanitatem corporis conservandam. « Si quidem ignavia corpus hebetat, labor firmat, » inquit Celsus lib. 1, cap. 10. Desidem ac torpentem monachum statim corporis invadit languor. Quare monasteriorum præfectis in id maxime incumbendum est, ut monachi, quantum vires eorum ferre possunt, semper in aliquo occupentur; credendumque est ejusmodi laboris occupationem plus eis ad sanitatem prodesse quam medicos; non secus ac militibus, de quibus hæc præclare notat Vegetius lib. II de Re Militari, cap. 2: « Rei militaris periti plus quotidiana armorum exercitia ad sanitatem militum putaverunt prodesse quam medicos. »

^f *Id etiam, etc.* Hæc habentur in tertia Reg. ms. cod. Flor. eodem cap. 12.

^g *Parentum suorum studio.* Id etiam alterius Fructuosi Regula cautum est cap. 7: « Et tanto ministerio foveantur, ut nec parentum affectus, nec urbium delicias requirant. » Id enim monacho periculosum, ut qui corporis sanitatem quæreret, animæ salutem perderet.

CAPUT XLVI.

DE SENIBUS VEL INFANTIBUS.

§ I.— EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

Licet ipsa natura humana trahatur ad misericor-

^a *De senibus vel infantibus.* Hoc titulo particula vel sumitur copulative, non disjunctive, quia caput agit de utrisque.

^b *Senum.* Eorum ætas, juxta Varronem, anno sexagesimo incipit, ut Censorinus refert libro de Natali Die, cap. 14. aut sexagesimo secundo, quo vires

diam in his ætatibus, senum videlicet et infantum, tamen et Regulæ auctoritas eis prospiciat. Consider-

minui incipiunt, juxta eorum mentem qui annorum hebdomadas percurrere singulas hominis ætates numerant, ut videre est apud Macrobius, lib. I in somnium Scipionis, cap. 6.

^c *Et infantum.* Si stricte hæc vox, *infans*, sumatur, ab hac Regulæ indulgentia eos qui septimum

retur semper in eis imbecillitas, et nullatenus eis A districtio Regulæ teneatur a in alimentis; sed sit in eis pia consideratio, b et præveniant horas canonicas.

§ II. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 28).

c Infantuli d quarta, sexta et sabbato, in diebus tamen minoribus, hoc est, in hiemis tempore jejument : aliis vero diebus ad sextam reficiant horam. In ætatis vero diebus quarta, sexta et sabbato infantuli sexta hora reficiant : aliis vero diebus tertia recreentur. Quia in majoribus diebus e minor est ætas in viribus, f sicut et sustinendi sensu discreta. Sed infantes ad hanc relaxationem tales permittimus, qui g intra duodecim annos degunt ætate. Ampliori vero qui fuerit, ad formam teneatur majorum. Nam

ætatis annum transgressi sunt, excludi necesse est. Nam primam ætatem, quæ est infantum, hoc anno termino circumscriptis Hippocrates Cous medicus, quo, ut ait Macrobius capite citato, dentes, qui primi emerant, aliis aptioribus ad cibum solidum nascentibus cedunt, et plene absolvitur integritas loquendi. Idem docet Moscopulus de Schedis ex eodem Hippocrate παιδιον μὲν ἄχρις ἑτάῃ ἰτίων, ὀδόντων ἐξβολῆ, id est, « infans quidem usque ad septem annos missis dentibus. » Sed B. Pater Benedictus non ita stricte hoc vocabulum sumpsit, secutusque est Varronis sententiam, qui pueros ab infantibus non distinguit, eorumque ætatem usque ad quintum decimum annum protrahit, ut refert Censorinus loco citato. Quod manifeste patet ex cap. 70 Regulæ : « Infantibus vero usque ad quintum decimum annum ætatis disciplinæ diligentia et custodia adhibeatur ab omnibus. » Sed si velimus Regulam percurrere, liquido constabit nullum discrimen inter duo hæc nomina ab eodem Patre Benedicto statui cap. 30, ubi pueros excommunicationi subijci vetat : « Ideoque, quoties pueri vel adolescentiores ætate, aut qui minus intelligere possunt quanta poena sit excommunicationis, hi tales, dum delinquant, » etc.; quo in loco non est dubium quin loquatur etiam de infantibus. Idem patet ex capitulis 39, 59, 63. Porro de ætatibus quæ facilius difficilisque famem ferunt, hæc docet Hippocrates libro I Aphor., aphor. 13 : Γέροντες ἐφορώτατα νηστεῖν φέρουσι, δεύτερον οἱ καθυστερηότες, ἤμισα μετρίως, πάντων δὲ μάλιστα παιδία. Id est : « Senes patientissime in diem ferunt, secundo ii qui sunt constantis ætatis, postea adolescenter, minime omnium pueri. » Sed hic locus de his senibus intelligendus est quibus est cruda viridisque senectus, non de iis qui sunt senectute confecti, qui fauam minime ferunt, ut docet Cornelius Celsus libro I de Re medica, capite 3 : « Quod ad ætates vero pertinet, in diem facillime sustinent mediæ ætates, minus juvenes, minime pueri, et senectute confecti, » de quibus intelligendus est hic sancti Benedicti locus. Itaque senes vegeti, qui patientissime in diem tolerant, non sunt a jejuniis eximendi.

a In alimentis. Non quoad quantitatem, quia cap. 39 Regulæ eandem cibi et potus mensuram pueris prinde ac grandioribus distribui vetat : quia angustior eorum stomachus tot cibos concoquere non valeret; sicut nec frigidior senum stomachus, cujus calor natus nimia cibi copia extingueretur, ut docet Hippocrates aphorismo seq. Itaque hic de qualitate alimentorum questio est : ita ut succulentiores et delicatioribus cibi eis apponantur, ut stomachus recreetur; quod viliores cibi minime prætare possent, ut S. Fructuosi archiepiscopus Bracarenensis, cap. 24, præcipit de senibus : « Cibi tamen quibus reliciuntur teneri et molles ex industria ab hebdomadaris coquantur.

b Et præveniant horas canonicas. Hunc locum ita

enarrat Smaragdus : « Præveniant, dicit, horas canonicas, id est : Si fratres sexta comedunt, illi hora tertia reficiant; si fratres nona, illi sexta cibum accipiant. » Magister hic citatus idem ferme dicit, nec ullam tertiæ saltem refectionis mentionem facit, sed tantum præventionis horarum, modo sextæ, modo nonæ. Hæc quidem explicatio stricta est, et juxta horum Patrum praxim : ita tamen ut bis quod die reficiant; alioqui ejusmodi anticipatio eis parum proficeret. Sed S. Fructuosus, cap. 6 Regulæ, addit tertiam et quartam refectionem infantibus hoc modo :

« A sancto Pascha usque ad Kalendas Octobres manducant per singulos dies quatuor vices, ab octavo Kalend. Octob. usque ad Kalendas Decembres tres vices, a Kalendis Decembris usque ad sanctum Pascha, in potestate sit ipsius cellararii. »

c Infantuli, etc. Hæc habentur in Regula ms. Cod. Corb. eodem capite circa medium.

d Quarta sexta. Supple feria.

e Minor est ætas in viribus. Id est, ætas hominis minus virium habet.

f Sicut et sustinendi sensu discreta. Id est, sustinendi facultate distincta, quia omnis ætas non habet easdem sustinendi jejunia vires.

g Intra duodecim annos. Ita in Regula ms. et cod. Vind. Apud Smaragdum legitur, Intra quindecim annos. In margine, al. duodecim.

h Servum proprium. Hæc reperire est in Regula S. Cæsarii excusa in fine capituli quarti, usque ad illa verba, Et si potest fieri, a quibus incipit caput quintum ejusdem Regulæ : nec a S. Cæsarii mente abest S. Benedictus, qui nullos abbatii servos assignavit, sed in coquina abbatii et hospitium duos monachos ad annum ministrare voluit.

i Ad docendum. Hac institutione monachorum tranquillitati consulitur. Idem statuitur Addit. i Capitularis Ludovici imperatoris, tit. 45 : ut schola in monasterio non habeatur, nisi eorum qui oblati sunt.

Contrarius tamen usus videtur in epistola synodica Theodulfi episcopi Aurelianensis, n. 19 : « Si quis ex presbyteris voluerit nepotem suum aut aliquem consanguineum ad scholam mittere in ecclesia S. Crucis aut in monasterio S. Aniani, aut S. Benedicti, aut S. Liphardi, aut in cæteris iis cœnobiis quæ nobis ad regendum concessa sunt, ei licentiam concedimus. » In monasterio Fuldensi scholæ fuerunt, ut videre est apud Browerum, cap. 9, lib. 1, Antiq. Fuldensium; in monasterio S. Galli, ut constat ex Ekkeardo juniore libro de Casibus monasterii S. Galli, et ex Actis S. Nolkeri et S. Udalrici episcopi Augustani, et in multis aliis.

j Solent plerique. Hæc habentur quidem in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis, sed cap. 24, quod mihi dubitandi locum præbet an sit alterius Fructuosi.

k Necessitatis imbecillitatem. Paulo post legitur : Ob religionis obtentu; sed transferendo præpositio-

imbecillitatem polliceri ^a pactum, non ob religionis A obtentu. Cum tales reperti fuerint, acrius necesse est arguantur : et inter cætera ^b instrumenta, nisi ad interrogata non loquantur. Habent enim et ipsi consuetudinem mores pristinos nunquam abhorrere, et ut olim fuerunt docti, vanis fabulis evagari. Et cum forte ab aliquo fratre spiritali corriguntur, continuo in iracundiam prosiliunt, et per diuturnum tempus tristitiæ morbo stimulantur; et a rancore malitiæ penitus non desistunt. Et cum frequenter et immoderate in tali vitio dilabuntur, tristitia cum deserit, solita consuetudine in fabulis et risu frena laxantur. Proinde cum tali cautione in cœnobio introducantur, ut die noctuque non fabulis evagentur, sed singuluta et lacrymis, cinere et cilicio versentur, et retroacta peccata cum gemitu cordis pœniteant, et pœnitendo B ulterius non committant. Et quantum habuerunt in peccando pravam suæ mentis intentionem, ^c duplum habeant in lamentando plenam devotionem. ^d Quia per lxx et eo amplius annos ^e arrupte peccaverunt, et ideo congruum est ut arcta pœnitentia coercerentur. Quia et medicus tanto profundius vulnera abscedit, quantum putridas carnes videt. Tales ergo per pœnitentiam veram corrigantur ^f ut si noluerint, excommunicatione continuo emendentur. Quod si bis sexies admoniti, ab hoc vitio non fuerint emendati, deducantur in conventu majorum, et ibidem denuo discutiantur. Et si se corripere non permiserint, foras projiciantur. Eos vero senes, quos quietos, simplices et obediētes, ^g in oratione frequentes, et tam propria quam aliena peccata deplorantes et quotidie C de vita periclitantes, et Christum semper in ore habentes ^h [si] secundum vires otio non vacantes, et non suo, sed majorum arbitrio pendentes, et propinquitatis affectum perfecte deserentes, et cuncta, quæ possident non suis, sed Christi pauperibus erogantes, et nihil sibimet servantes, et dilectionem Dei et proximi tota mente et fortitudine tenentes, et die noctuque in lege Domini meditantes esse cognoscimus, pia miseratione sicut infantulos foveri, sicut patres ho-

nem ob, hic locus ita legendus est : *Ex his cognoscimus ob necessitatis imbecillitatem polliceri pactum, non religionis obtentu : necessitas hoc loco est morbus, senilis videlicet, juxta illud poetæ :*

... Subeunt morbi, tristicque senectus.

^a *Pactum.* Est monastica professio, seu votum.

^b *Instrumenta.* Id est : *instructiones.*

^c *Duplum habeant in lamentando plenam devotionem.* Hæc desunt in Regula ms.

^d *Quia per lxx annos.* Ita etiam legitur in Regula ms.; sed hoc admiratione dignum.

^e *Arrupte.* Ita etiam in Regula ms.; id est, continuo, sine interruptione.

^f *Ut si.* Id est : *Ita ut si.*

^g *In oratione frequentes.* Ita in Regula ms. Apud Smaragdum legitur : *In oratione frequenter assistentes.*

^h *Si secundum.* Tò *si* redundat.

ⁱ *Vacantur.* Ita in Regula ms. In cod. Vind., *vacent.*

^j *Absque foco.* Cum nempe erunt in templo et quæcunque quovis.

norari mandamus : ita ut a pistrino et coquinario vice excusentur, ab agro et duro labore quieti, ⁱ vacentur, excepto quod aliqua leviora opera eis injungantur, ne fessa ætas ante tempus frangatur. Cibi tamen quibus reficiuntur, teneri et molles ex industria ab hebdomadariis coquantur, et carnes et vinum propter imbecillitatem moderate eis præbeantur, et omnes ad edendum in una mensa copulentur, æqualiter cibo et potu uno reficiantur. Vestimentum vero et calceamentum sic eis præbeatur, ut ⁱ absque foco frigoris ab eis asperitas arceatur.

§ V. — *Item ex eadem Regula (cap. 6).*

^k Eligatur cellarius bonæ patientiæ probatus, quem communis elegerit ^l collatio, et ab omni excusetur monasterii servitio et ^m coquinæ officio, ita ut semper cellarium teneat propter ipsos parvulos, senes, infirmos vel hospites. Si major fuerit congregatio, junior ei detur pro ipso servitio discurrendo, qualiter ipsi infantes ab ipsius imperio ad horas congruas copulentur, et accipiant alimentum. A sancto Pascha usque ad Kalendas Octobres manducent per singulos dies quatuor vices, ⁿ ab [octavo] Kalendis Octobribus usque ad Kal. Decembres tres vices. A Kalendis Decembribus usque ad sanctum Pascha in potestate sit ipsius cellarii. Cæterum vero sic instruantur, ut absque benedictione et imperio nihil in ore suo mittere debeant. Qui et ipsi infantes suum habeant decanum, ^o qui plus de eis intelligit ^p, ut Regulam super eos observet; et ab eo semper admoneantur, ne aliquid absque regula faciant aut loquantur, ne in mendacio, furto vel perjurio deprehendantur. ^q Quod si in aliquo, quæ diximus, deprehensi fuerint, continuo ab ipso decano virga emendentur. Et ipse cellarius eis pedes et vestimenta lavet. Et qualiter in sanctitate proficiant, cum omni intentione edoceat : ut a Domino plenam remunerationem accipiat, et veritatis præcepta dicentis audiat, qui ait : *Mitto parvulos venire ad me, ^r ne prohibeatis eos, ^s talium est enim regnum cælorum (Matth. 1x; Marc. x; Luc. xviii).*

^k *Eligatur cellarius.* Hæc non existant in Regula ms. S. Fructuosi episcopi Bracarenensis cod. Crass., sed arbitror esse alterius Fructuosi.

^l *Collatio.* Id est, congregatio.

^m *Coquinæ officio.* Excusat tantum eum S. Benedictus ab hoc officio, si major est congregatio.

ⁿ *Ab octavo Kalendis Octobribus.* Tò *octavo* redundat. *Lege, a Kalendis Octobribus.* Nam paulo ante dixit, *usque ad Kalendas Octobres.*

^o *Qui plus de eis intelligit.* *Lege, intelligat,* ut in cod. Vind.; id est, qui sit magis sollicitus super eos quam cæteri monachi.

^p *Ut Regulam.* Id est, disciplinam, ut paulo post, *ne aliquid absque regula faciant.* Id est, disciplina.

^q *Quod si in aliquo quæ diximus.* *Supple, eorum.* Phrasis Græca.

^r *Ne prohibeatis eos.* *Lege, ut in textu Evangelii Marci x, Et ne prohibeatis eos.*

^s *Talium est enim regnum cælorum.* Ex Matth. xix, ubi ita legitur. Nam Marci loco citato et Lucæ xviii habetur, tam in Latino quam in Græco, *talium est enim regnum Dei.* Ita ut auctor videatur locum citasse ex memoria, non ex codice.

§ VI. — ITEM EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 13 ^a). A enim nutrirum cum omni pietatis affectu et disciplina ministerio, ne desidie vel lascivie vitio sub tenera ætate maculati ^c aut vix aut nullatenus possint postea corripi. Sit ergo in eis tanta cura, ^d ut nunquam sine seniore huc atque illuc liceat deviare; sed semper ^e ab eis disciplinae retenti, et timoris Dei ac amoris doctrina imbuti ad cultum instruantur religionis. Habeant lectionis usum, ut sub puerili ætate discant ^f quod ad perfectam deductam proficiant. In refectorio per se mensam habeant juxta seniorum mensam positam. Seniores tamen vel duo, seu amplius, de quorum religione non dubitatur, eum eis sedeant: ut semper timore anteposito sub metu seniorum nutriantur. Quibus vero horis reficiant, vel somnum capiant, abbatis arbitrio pensandum est, ut in omnibus virtutum ^g custodia discretio reperiat.

§ VII. — ITEM EX REGULA MAGISTRI ^b.

Infantuli vero intra duodecim annos non solum nullo tempore in via jejument: sed etiam nullo die jejuni de monasterio egrediantur, duntaxat si in proximo non mittuntur, unde ante tertiam in ætate, aut ante sextam in hieme expectentur, in quibus horis constitutum est eis debere reficere.

§ VIII. — EX REGULA CUJUSDAM (cap. 24).

Infantes in monasterio quanta cura et disciplina ^B sint nutriendi, multis didicimus documentis. Debent

^a Cap. 11 Regule excusæ.

^b Ex cap. 59 Reg. ms. cod. Corb.

^c Aut vix aut nullatenus possint postea corripri. Cum a pueritia correctioni haud assueti, grandiores facti jugum pati nesciunt, et jam in prava consuetudine obdurerunt et occalluerunt. Quamobrem, dum tenera est ætas, ad virtutem flectenda est.

Udum et molle latum es: nunc nunc properandus et fingendus sicut sine rota.... (acri

inquit Persius sat. 3.

^d Ut nunquam sine seniore. S. Fructuosus, cap. 4: Qui et ipsi infantes suum habeant decanum.

^e Ab eis disciplinae. Lege, ab ejus disciplina.

^f Quod ad perfectam deductam perficiant. Locus

corruptus, ita tamen castigandus, si legas: Quod ad perfectam ætatem deductis proficiat.

^g Custodia. Ita correxi ex codice Vind. Custodia sane virtutum discretio est, quæ ubi modum excesseris, illico pereunt. Optima ergo discretio, et modus optimus, ut monet eleganter Phocylides:

Μέτρον μὲν φαρεῖν καὶ πρῖν, καὶ μυθολογεῖν.
Πάντων μίτρον ὄριστον, ὑπερβασίᾳ δ' ἀλείπειν.

Id est, «Moderate cibum potumque sumas et loquaris. Modus autem optimus, excessus autem vitandus est.» Et Hippocrates lib. II Aphor., 4: «Ὁ πηλομονή, οὐλμός, οὐδ' ἄλλο οὐδὲν ἀγαθόν, ὅτι ἂν μάλλον τῆς φύσεως ἦ. Id est, «Neque satietas, neque abstinentia cibi; neque aliud quiddam bonum est quod supra naturam fuerit.»

CAPUT XLVII.

DE HEBDOMADARIO LECTORE.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

^a Mensis fratrum edentium lectio deesse non debet. Nec ^b fortuito casu, qui arripuerit codicem legere audeat ibi: sed lecturus tota hebdomada, Do-

^a Mensis fratrum edentium. Lectio in mensa statuitur, ut mens Dei verbo saginetur, et verba futilia, jurgia, rixæ et detractiones vitentur. Hæc semper valuit consuetudo in monasteriis, ut patet ex auctoribus hic citatis. Ejus etiam mentio fit in Regula Pauli et Stephani, cap. 19: «Resicientes cum gratiarum actione et timore Dei lectiones audiamus.» Idem decernitur in Regula S. Augustini, cap. 5: «Cum acceditis ad mensas, donec inde surgatis, quod vobis secundum consuetudinem legitur sine tumultu et contentionibus audite: ne solæ vobis faucibus sumant cibum; sed et aures percipiant Dei verbum.» In Regula Tetradii, cap. 9: «Ad mensam, dum manducant, nullus loquatur: sed unus legat quemcunque librum, ut sicut corpus reficitur tantum cibo, ita anima reficiatur Dei verbo: sic dicit Dominus: Non autem solo pane vivit homo, sed ex omni verbo Dei. Qualis est terra sine pluvia et caro sine cibo, talis est anima, si non reficiatur Dei verbo.» Et in Regula S. Cæsarii, quæ est sanctimonialium, cap. 16: «Sedentes ad mensam taceant, et animum lectioni intendant.» Id etiam fuit a clericis usitatum ex sanctorum canonum præscripto, ut statuitur in concilio Toletano V, can. 7: «In omni sacerdotali

C minica ingrediatur. Qui ingrediens post missas, et communionem petat ab omnibus pro se orari, ut avertat ab ipso Deus spiritum elationis, et dicatur hic versus in oratorio tertio ab omnibus ^c ipso ta-

convivio lectio Scripturarum divinarum misceatur. Per hoc enim animæ ædificantur ad bonum, et fabulæ non necessariæ prohibentur.» Fuit et mos antiquorum paganorum. Spartianus in Ælio Vero: «In conviviis tragedias, comædias, Attellanas, sambucas, lectores pro re semper exhibuit.»

^b Fortuito casu. Ita in utroque cod. ms. S. Germ. et S. Victoris atque etiam in cod. S. Ebrulphi cum Kerone. Optima lectio si interposita copula, quæ sane scriptorum incuria videtur intercidisse, legas, fortuito et casu, idem quod, casu et fortuito, apud Tullium lib. de Divinatione, et Auctorem ad Herennium. Fortuito, idem quod forte et fortuito, de quo Priscianus lib. xv. Vulgo legitur, fortuito casu. Sed hæc lectio ex perperita copulæ occasione nata est, cum pro fortuito scriptum fuit fortuito.

^c Ipso tamen incipiente. Ruthardus putat prius integrum versiculum dicendum esse ab ingrediente, deinde ter repetendum a choro, quia cap. 35 ita ait S. Benedictus: Subsequatur ingrediens et dicat, Deus, in adiutorium meum intende; Domine, ad adjuvandum me festina. Et hoc idem tertio repetatur ab omnibus.» Non contemnenda expositio. Ita ut hoc loco, incipere idem sit quod prius dicere.

men incipiente: *Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam*; et sic accepta benedictione ingrediatur ad legendum. Summumque fiat silentium ad mensam, ^b ut nullius mussitatio vel vox, nisi solius legentis, ibi audiatur. Quæ vero necessaria sunt comedentibus et bibentibus ^c sic sibi

Annuntiabit laudem tuam. In parvo codice ms. Victorino hæc sequuntur: « Hunc versum sequuntur a priore dicendi tres versiculi. *Mittat tibi Dominus auxilium de sancto.* » *Et de Sion tueatur te. Convertere, Domine, aliquantulum.* » *Et deprecabilis esto super servum tuum. Dominus custodiat introitum tuum.* » *Et exitum tuum, ex hoc nunc et usque in sæculum.* Sequitur oratio. *Averte, quæsumus, omnipotens Deus, ab hoc famulo tuo spiritum elationis, et cor ejus divinis instrue lectionibus, quatenus te opitulante mereatur perficere officium.* » Hanc benedictionem seu collectam paulo aliter tradit Smaragdus, ^B a quæ collecta, inquit, hoc modo, si placet lectori, et sacerdoti ante altare detur missa peracta, diciturque: *Averte, quæsumus, Domine, ab hoc famulo tuo spiritum elationis, ut humiliter legens, sensum et intellectum capiat lectionis.* »

^b *Ut nullius mussitatio vel vox, etc.* Epitome (*) Ludovici imperatoris super Regulam S. Benedicti: « Et sicut dicit Regula, nullius vox ibi audiatur, nisi solius legentis. » Summum antiqui illi Patres in mensa silentium, summam in mensis modestiam requirebant, ita ut nec loqui, nec nugari, nec leve murmur edere liceret. Pœne breviores monachorum delinquentium inter scripta sancti Basilii. Art. 17: *Ἐῖ τις ἐν τραπέζῃ ἰσθίων φλυαρεῖ, ἐγγιρέσθω εἰς προσεχθίν.* Si quis in mensa comedens nugatur, surgat ad orationem. » Regula S. Pachomii ab angelo dictata apud Palladium, cap. de *Tabennesiotis*: *Ὅχι ἐστὶ λαλῆσαι ἰσθιοντα, οὐδὲ ἐπὶ τὸ πίναντος, ἢ τραπέζης ἀλλαχοῦ προσεχθίν τὸ ἰσθιαρῶ.* id est, « Non licet loqui vescentem, nec alio extra discum vel mensam oculum jactare. » Regula Tetradii, cap. 9: « Ad mensam, dum manducant, nullus loquatur. » Regula S. Cæsarii, cap. 16: « Sedentes ad mensam taceant. S. Columbanus in Pœnitentiali: « Si locutus fuerit comedens, non necessitate alicujus fratris, sex percussioibus. » Supple, *emendetur.* Et paulo post: « Qui pertunderit cultello mensam, decem percussioibus emendetur. » Et infra non procul a fine: « Qui comedens loquens, sex plagis. Et cujus vox obstrepit de mensa ad mensam, vi plagis. » Additio i Capitularis Ludovici imperatoris, tit. 41: « Ut si quis negligenter sonitu fecerit, aut aliud quid excesserit in refectorio, mox a priore veniam petat. » Unde præclare monet Regula Pauli et Stephani, cap. 19: « Non cum contentione, et murmuratione et indignatione, et clamoris vocibus et strepitu pedum et sono vasorum donum Dei, sed cum charitate et quiete et dulcissimo disciplinæ freno sumamus, nietuentes Israelitarum exempla carnalium, quibus manducantibus ad saturitatem angelorum panem et coturnicum carnibus, usque ad nauseam ore repleto, murmurantibus, ira Dei ad exterminandum dirigitur. »

^c *Sic sibi vicissim.* Ita cod. S. Faronis cum S. Dunstano, Smaragdo et editionibus Coloniensi et Coliniæ: quæ posterior non habet *τὸ sibi.* Codex S. Germ. ma. cum Victorinis legit, *vicibus.* Turrecremata cum aliquot recentioribus excusis habet, *invicem.*

^d *Sonitu cujusunque signi.* Ita vulgo habetur. Editio Coliniæ legit, *cujuspiam.* Major Codex S. Victoris habet, *sonitus alicujus signis.* Quæ quidem lectio non est contemnenda. Praxis hujus sanctionis videtur apud Ekkeardum juniorem, cap. 2 lib. de casibus monasterii S. Galli: « Milo Elewangensis (abbas)

vicissim ministrent fratres, ut nullus indigeat petere aliquid. Si quid tamen opus fuerit ^d sonitu cujusunque signi potius petatur quam voce. Nec presumat ibi aliquis de ipsa lectione aut ^e aliunde quidquam ^f requirere ^g ne detur occasio; ^h nisi forte prior pro ædificatione voluerit aliquid breviter di-

cochlearium sibi afferri signo fecit. »

^e *Aliunde.* Id est, de alia re. Familiare est S. Benedicti adverbium loco nominum ponere.

^f *Requirere.* S. Dunstanus legit, *referre.*

^g *Ne detur occasio.* Ita Smaragdus et editio Coloniensis. Cod. vero mss. S. Germ., Far. et Elrul., habent, *nec detur occasio*, ut sensus sit: nec detur occasio inquirendi de ipsa lectione. S. Dunstanus, Turrecremata, et vetus editio Coliniæ habent, *ne detur occasio maligno*, id est, dæmoni, ut excitet fratres ad confabulandum in mensa.

^h *Nisi forte prior.* Prior hoc loco abbatem significat, et omnibus Regulæ locis, ubi hæc vox singulariter et absolute, non respective ponitur. Qui etiam dicitur Pater monasterii, is videlicet, cui cæteri monachi subjiciuntur, ipse vero nulli. Cap. 6: « Et ideo, si quæquirenda sunt a priore, cum omni humilitate et subjectione reverentiæ requirantur. » Quod hic locus sit de abbate intelligendus patet ex cap. 33: « Omnia vero necessaria a Patre monasterii sperare, nec quidquam liceat habere quod abbas non dederit aut permisit. » Cap. 7: « Et ut ostendat sub priore debere nos esse, subsequitur dicens. » Cap. 13: « Oratio Dominica omnibus audientibus dicatur a priore propter scandalorum spinas. » Cap. 20: « Et factis signo a priore omnes pariter surgant. » Cap. 4: « Quod si aut loci necessitas, vel labor, aut ardor ætatis plus poposeerit, in arbitrio prioris consistat. » Quod hic locus intelligatur de abbate, liquido constat ex cap. 59: « Quod si labor forte factus fuerit major, in arbitrio et potestate abbatis erit, si expediat aliquid augere. » Cap. 43: « Et si cui offertur aliquid a priore. » Cap. 55: « Jejunium frangatur a priore propter hospites. » Unde postea subjungit: « Aquam in manibus abbas hospitibus det. Pedes autem hospitibus tam abbas quam cuncta congregatio lavet. » Et in eadem significatione sinit Lupus Ferrariensis, epist. 29: « Quod nusquam fieri aut tutius aut melius potest quam in monasterio, ubi sine libertas voluntatis propria pro Dei amore, quod est laboriosissimum, reseatur, ut ex arbitrio prioris subjectorum actio cuncta formetur. »

^C Joannes monachus, lib. ii Vitæ S. Odonis: « Cui contra Odo Pater protulit præceptum Regulæ, in quo continetur quod absque licentia prioris nihil monacho liceret facere, » ubi prior appellatur, qui cap. 67 Regulæ abbas dicitur. Sic in Regula S. Cæsarii prior sumitur pro abbatisa. Cap. 3: « Ei ergo quæ convertitur non licebit statim habitum religionis assumere, nisi antea in multis experimentis fuerit voluntas illius approbata: sed uni ex senioribus tradita annum integrum in eo, quo venit, habitu perseveret. De ipso tamen habitu mutando, vel lecto in schola habendo sit in potestate prioris, et quomodo personam vel compunctionem viderit, ita vel celerius, vel tardius temperare. » Et sane luce meridiana clarius est hic priorem sumi pro ea monasterii antisita, quam ipse Cæsarius passim in eadem Regula abbatisam appellat. His accedit quod prior sumitur pro duce, principe, sive eo qui præest. Novella 117 Justiniani, cap. 11, *ἡγίωτες ἀπέθυσσεν*, id est, priores numeri. Et priores loci appellantur alicujus terræ domini lib. ix legis Wisigothorum, tit. 1, l. 8: « Ad cujus domum venerit fugitivus, prioris loci illius villicus atque præpositus quibuscunque testatur. » Ubi præpositus subjicitur priori. Et in epistola episcoporum Gallie, quæ exstat 44 apud Lupum Ferrariensem, *Nomenoio priori gentis Britannicæ salutem.* Erat enim ille dux Britonum, et precipitum in-

(*) Hæc epitome est media pars Memorialis, quomodo in monasterio conversandum sit, in cod. us. S. Victoris.

cere. ^a Frater autem hebdomadarius ^b accipiat **A** ut de alia mensa ad aliam ^a transire debeas, in nullo mixtum, priusquam incipiat legere ^c propter communionem sanctam, ^d et ne forte grave sit ei jejunium sustinere: postea vero cum coquinæ ^e hebdomadariis et servitoribus reficiat. Fratres autem non per ordinem legant aut cantent, sed qui ædificent audientes.

§ II. — Ex REGULA PATRUM (cap. 30).

^f Ad mensam autem spècialiter nullus loquatur, ^g nisi qui præest, ^h vel qui interrogatus fuerit.

§ III. — ITEM SANCTI PACHOMII (cap. 29 i).

Cum autem ad vescendum venerint, sedebunt per ordinem statutis locis, et operient capita.

§ IV. — Item ejusdem (cap. 30).

ⁱ Statimque cum tibi a majore fuerit imperatum,

vaserat. Dicuntur etiam priores regni primates, magnates, summates illius. S. Gregorius Turon. Hist. Franc. cap. 9: « Post hæc Rauchingus conjunctus cum prioribus regni Chlotharii filii Chilperici. » Hodie tamen prior sumitur pro monasterii præposito, qui est post abbatem secundus. Et ita sumitur a Lanfranco, cap. 3 Decretorum: « Servata abbati in omnibus reverentia prior, qui Præpositus in Regula nominatur, honorabilior est reliquis ministris domus Dei. »

^a Frater autem hebdomadarius. Mss. S. Germ., S. Far. et S. Ebrul. cum S. Dunstano et Smaragdo legunt, *Frater autem lector hebdomadarius*. Ita etiam editio Colinaei, quæ tamen particulam autem omittit. In vulgatis *τὸ lector desideratur*.

^b Accipiat mixtum. Smaragdus hunc locum ita exponit: « Quod dicit accipiat mixtum panis intelligitur simul et vinum. In multis enim provinciis panis tantum et vinum quod super altare offertur, mixtum vocatur. Ita etiam explicat Ruthardus; Kero aliter: *mixtum merodsc. poculum*. Mixtum ad verbum est vinum aqua dilutum, quod mero opponitur. Jocus Martialis in Ravennam, ubi, ut cum Sidonio Apollinari loquar, ob aquas paludosas, sitiunt vivi, natant sepulti.

Callidus imposuit nuper mihi caupo Ravennæ,
Cum peterem mixtum, vendidit ille merum.

Græcis *κράσις*. Suidas: *κράσις μίξις οἴνου καὶ ὕδατος*, id est mixtio vini et aquæ. De mixtione v ni et aquæ, qua primus usus est Amphictyon rex Athenarum a Baccho edoctus, vide Athenæum, lib. II.

^c Propter communionem sanctam. Smaragdus hunc locum enarrans ait: « Propter communionem sanctam dicit, ne aliquid inde sumptum excreans projiciat in sputo. » Recte, meo quidem judicio. Quod confirmatur ex Regula Magistri, cap. 24: « Et ipse (lector) similiter suum merum propter sputum sacramenti accipiat. Sic S. Joannes Chrysostomus, ut screatum cohiberet, divinis mysteriis celebratis, cum vestibus sacris exueretur, pastillum comedere solebat; et eo nomine accusatus est ab adversariis, ut scribit Nicephorus cap. 9, lib. XIII, et hoc fuit vigesimum octavum caput accusationis ipsius, ut videre est in Bibliotheca Photii, n. 59, in synodo ad Quercum contra eum celebrata, *Εικοστὸν ἑβδομ., ὅτι ἐν θρόνῳ ἀποδύεται καὶ ἑδδύεται, καὶ πᾶσιλον τρώγει*: id est, « Vigiesimum octavum, quod in throno exiit et induit, et pastillum edit. »

^d Et ne forte grave sit ei jejunium sustinere. Duas affert causas sunendi mixti a lectore. Prima est propter sputum, secunda propter jejunium.

^e Hebdomadariis et servitoribus. Per hebdomadarios, eos qui coquant intelligit; per servitores, eos qui mensis ministrant. De quibus hæc verba sunt intelligenda, *sic sibi invicem ministrent fratres*. De servitorum refectione hæc statuuntur prima additione

ut de alia mensa ad aliam ^a transire debeas, in nullo penitus contradicens: ¹ nec audeas ante præpositum domus tuæ manum in mensam extendere, ^m nec circumspicias vescentes alios.

§ V. — ITEM EJUSDEM (cap. 31).

Unusquisque præpositorum docebit in domo sua quomodo debeant ⁿ cum disciplina, consuetudine comedere. Quod si aliquis vel locutus fuerit, vel riserit in vescendo, agat pœnitentiam, et in eodem loco protinus increpabitur, ^o stabitque, donec alius surgat de vescentibus.

§ VI. — Item ejusdem (cap. 33).

^p Si aliquid necessarium fuerit in mensa, ^q nemo audebit loqui, sed ministrantibus ^r signum sonitu dabit.

B Capitularis Ludovici imp., tit. 28: « Ut servitores non ad unam mensam sed in propriis locis post refectionem fratrum reficiantur: quibus eadem lectio, quæ fratribus, recitetur. » De lectore vero hæc in eadem additione tit. 29 constituentur: « Ut lectori nihil, nisi quod regula jubet, detur. »

^f Ad mensam autem. Hæc reperiuntur in fine secundæ Regule codicis Floriacensis, cujus initium est: *Cum resideremus in unum*, et tertia Regula ejusdem codicis circa medium, cujus initium est: *Cum in nomine Domini*; iisdem plane verbis.

^g Nisi qui præest. Ut dicat aliquid ad ædificationem.

^h Vel qui interrogatus fuerit. Ab eo qui præest.

ⁱ Art. 11.

^j Statimque. Hoc capitulum, sicut et sequens, in Regula S. Pachomii excusa conjungitur cum superiori, ita ut ex his tribus unum tantum fiat.

^k Transire debeas. Hæc sunt corrupta, et ita ex cod. Vind. et Regula S. Pachomii castiganda: *Ut de una mensa ad aliam transeas, ire debebis*.

¹ Nec audeas ante præpositum. In Regula edita S. Pachomii legitur: *Nec ante præpositum domus tuæ manum in mensa extendas*.

^m Nec circumspicias vescentes alios. In Regula S. Pachomii ab angelo dictata apud Palladium cap. de Tabennesiotis: *Ἐσθίοντες τὰς κεφαλὰς κερπίτωσαν τοῖς κοινοῦλλοις, ἵνα μὴ ἀδελφὸς ἀδελφὸν μασάμενον ἴδῃ*. Id est, « Comedentes capita operiant cucullis, ne frater fratrem comedentem videat. » Sed quid sibi velit verbum, *κερπίτωσαν*, id est, inclinet, non video. Certe legendum, *καλυπτέωσαν*, id est operiant. Idem statuit B. Isaias abbas orat. 3: « *Inter vescendum oculos tuos in proximum ne converteris.* » Idem servabat monachi Ægyptii, apud Cassianum lib. IV de Instit., cap. 17. Et sano quidem consilio. Nam qui alium comedentem respicit, aut invidet abstinenti, aut comedentem despicit.

ⁿ Cum disciplina consuetudine. In Regula excusa, legitur, *cum disciplina et consuetudine*. In cod. Vind. legitur, *et mansuetudine*. Recta lectio.

^o Stabitque donec alius surgat de vescentibus. Locus corruptus, et ita ex Regula edita castigandus: *et stabit, donec alii surgant de vescendo*. Et sensus est, qui deliquit in mensa, stet, donec conventus surgat. Supra vidimus in Regula S. Pachomii hanc mulctam irrogari monachis delinquentibus, ut ipsi in refectorio, aliis sedentibus, stent.

^p Si aliquid. Exstat in Regula S. Pachomii excusa art. 12.

^q Nemo audebit loqui. Idem statuuntur in Regula S. Pachomii ab Angelo dictata apud Palladium, capite de Tabennesiotis, *οὐκ ἔστι λαλῆσαι ἑσθιοντῶ, ἰδ. est, « vescenti loqui non licet. »*